
 UBND TỈNH ĐẮK LẮK 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:        /KH-SGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Đắk Lắk, ngày      tháng 7 năm 2023 
  

 KẾ HOẠCH  

Tập huấn chuyên môn, bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên 

trung học cơ sở, trung học phổ thông và giáo dục thường xuyên - năm 2023 

 

Căn cứ Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo (GDĐT) về ban hành Quy chế Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ 

quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm 

giáo dục thường xuyên; được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 17/2022/TT-BGDĐT 

ngày 05/12/2022; 

Căn cứ Quyết định số 1772/QĐ-UBND ngày 09/7/2019 của UBND tỉnh về việc 

ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2019-2025; 

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT và tình hình thực tế đội ngũ cán bộ 

quản lý (CBQL), giáo viên ở địa phương, Sở GDĐT ban hành Kế hoạch tập huấn 

chuyên môn, bồi dưỡng thường xuyên CBQL, giáo viên trung học cơ sở, trung học 

phổ thông và giáo dục thường xuyên - năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Nâng cao năng lực của đội ngũ CBQL, giáo viên theo Chuẩn hiệu 

trưởng, Chuẩn nghề nghiệp giáo viên và đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình 

Giáo dục phổ thông 2018. 

2. Yêu cầu: Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng phù 

hợp với nhu cầu của từng đối tượng được tập huấn, bồi dưỡng; tránh chồng chéo, 

trùng lặp; đảm bảo kết quả tập huấn, bồi dưỡng thiết thực, đạt hiệu quả cao. 

II. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN 

1. Tập huấn triển khai thực hiện Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Đắk Lắk lớp 8 

cho đội ngũ cán bộ quản lí, giáo viên các trường THCS. 

2. Tập huấn phương pháp tổ chức kiểm tra, đánh giá thường xuyên hoạt động 

trải nghiệm, hướng nghiệp theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học 

sinh. 

3. Giáo dục tích hợp quyền con người. 

4. Tập huấn cán bộ chuyên trách GDTX; Phổ cập giáo dục; Xóa mù chữ 

5. Tập huấn phương pháp tổ chức kiểm tra, đánh giá thường xuyên hoạt động 

trải nghiệm, hướng nghiệp theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học 

sinh. 

6. Xây dựng kế hoạch giáo dục của tổ chuyên môn trong nhà trường/trung tâm. 
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7.  Tập huấn xây dựng bài học/ chủ đề STEM cấp trung học. 

8. Xây dựng ma trận, đặc tả đề kiểm tra, đánh giá định kỳ theo Thông tư số 

22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT. 

9. Tập huấn phòng, chống đuối nước, dạy bơi an toàn và sơ cấp cứu tai nạn 

thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh. 

10. Tập huấn năng lực xây dựng tài liệu dạy học tiếng Anh theo chương trình 

GDPT 2018 cho giáo viên THCS. 

11.  Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và nhân 

viên y tế trường học về công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống bệnh không lây 

nhiễm, giáo dục nâng cao sức khỏe tâm thần, thực hiện bảo đảm dinh dưỡng hợp lý 

kết hợp với tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh trong trường học. 

12. Tập huấn năng lực điều hướng dạy học môn tiếng Anh cấp THPT theo 

chương trình GDPT 2018: kỹ năng, phương thức và hoạt động. 

13. Tập huấn bồi dưỡng nghiệp kiểm tra, đánh giá công nhận các danh hiệu 

“Công dân học tập”, “Gia đình học tập”, “Đơn vị học tập”, “Huyện/thị xã/thành phố 

học tập”, “Tỉnh học tập”. 

14. Tập huấn hướng dẫn xây dựng thư viện chuẩn quốc gia và sử dụng phần 

mềm thư viện VietBiblio cấp THPT. 

(Thành phần, thời gian, địa điểm các lớp bồi dưỡng, tập huấn theo Phụ lục đính 

kèm) 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sở GDĐT chi trả kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn cốt cán cấp tỉnh; 

phòng GDĐT, các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học, trung tâm GDTX 

tỉnh, các trung tâm GDNN-GDTX chi trả kinh phí tổ chức tập huấn, bồi dưỡng tại đơn 

vị, sinh hoạt cụm chuyên môn theo trường/cụm trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Trung học–Giáo dục Thường xuyên, Sở GDĐT 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch-Tài chính và các phòng, ban, đơn vị liên 

quan để xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch; 

- Hướng dẫn, kiểm tra và giám sát công tác triển khai bồi dưỡng, tập huấn của 

các phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục; tổng hợp, tham mưu báo cáo Bộ GDĐT và 

UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; trường có cấp 

học trung học phổ thông, Trung tâm GDTX tỉnh; trung tâm GDNN-GDTX các 

huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch sinh hoạt chuyên môn hoặc bồi dưỡng trực 

tiếp tại trường/cụm trường, trung tâm theo yêu cầu và điều kiện của địa phương để tổ 

chức bồi dưỡng, tập huấn đại trà giáo viên và CBQL thuộc đơn vị. 
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- Lập danh sách cử lãnh đạo, CBQL, giáo viên tham gia bồi dưỡng, tập huấn 

theo đường link https://tinyurl.com/TAPHUANHE2023 chậm nhất là ngày 

03/8/2023 để Ban quản lý tổng hợp, biên chế lớp bồi dưỡng, tập huấn. 

- Hoàn thành việc tập huấn, bồi dưỡng ở cơ sở trước ngày 30/9/2023 và gửi báo 

cáo tổng kết bồi dưỡng, tập huấn của đơn vị về Sở GDĐT trước ngày 05/10/2023 qua 

OMS của phòng Giáo dục Trung học – Giáo dục Thường xuyên. 

Trên đây là Kế hoạch tập huấn chuyên môn, bồi dưỡng thường xuyên cán bộ 

quản lý, giáo viên trung học và giáo dục thường xuyên - năm 2023. Căn cứ nhiệm vụ 

được giao tại Kế hoạch này, các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, 

nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị liên hệ với Phòng GDTrH-GDTX,  Sở GDĐT, số 08 

Nguyễn Tất Thành, Tp. Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk để phối hợp giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng CMNV thuộc Sở; 

- Phòng GDĐT các huyện, TX, TP; 

- Trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học; 

- TT GDTX tỉnh; 

- TT GDNN-GDTX các huyện, TX, TP; 

- Lưu VT, GDTrH-GDTX. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đỗ Tường Hiệp 
 

https://tinyurl.com/TAPHUANHE2023
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